
Bc. KREJČÍKOVÁ DOMINIKA
FA ČVUT, 9.SEMESTR, ATUR - ZIMNÍ SEMESTR
ateliér Jana Sedláka
odborný asistent Ivan Hnízdil

VIA PRINCIPALIS
Bc. HUCEK TOMÁŠ
FA ČVUT, 9.SEMESTR, ATUR - ZIMNÍ SEMESTR
ateliér Jana Sedláka
odborný asistent Ivan Hnízdil

VIA PRINCIPALIS

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

HRADČANSKÁ_DETAIL_AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA

HRADČANSKÁ_ŘEZOPOHLEDY                                   M 1:500

HRADČANSKÁ_FUNKČNÍ SCHÉMA                          M 1:2000

HRADČANSKÁ_DOPRAVNÍ SCHÉMA                             M 1:2000

HRADČANSKÁ_ŘEZ                              M 1:1000

MUZEA_FUNKČNÍ SCHÉMA                                 M 1:1000

MUZEA_DOPRAVNÍ  SCHÉMA                           M 1:1000

HRADČANSKÁ_POHLEDY

BROWNFIELD - BUBNY                                   M 1:2000

BROWNFIELD - BUBNY_DETAIL_NÁMĚSTÍ                                      M 1:1000

BROWNFIELD - BUBNY_ŘEZ                                           M 1:2000

Legenda:

objekty návrh - bytové plochy

objekty návrh - plochy železniční dopravy

objekty návrh - administrativní plochy

objekty návrh - dominanty
objekty stav

zpevněné plochy pojízdné
zpevněné plochy nepojízdné

zeleň vnitrobloků a zahrad
travnaté plochy
plochy parků, sadů a vinic
stromové plochy
bodová (individuální) zeleň

specifická prostranství
voda
vrstevnice

objekty návrh - kulturní plochy

objekty návrh - školská zařízení, služby

objekty návrh - plochy autobusové dopravy

objekty návrh - polyfunkční využití

vstupy do objektů
vjezdy do podzemních garáží
hlavní komunikace
vedlejší komunikace
tunel pro motorová vozidla
tunel pro železniční dopravu
cyklotrasy
tramvajové trasy
trasa metra A

tramvajová zastávka
vlaková zastávka
autobusová zastávka
vstupy a stanice metra

100 m 200 m 300 m 400 m 500 m0 m

PRAŽSKÝ SEVERNÍ DIAMETR JAKO  “VIA PRINCIPALIS”

“Decumanus jako pražský severní diametr, velká vize a dosud nedokončený sen moderní koncepce měs-
ta.”

Zadáním projektu byl návrh řešení vymezené části severního diametru (cca 3,5 km od Hradčanské po 
holešovické Bubny).

Návrh Dominiky Krejčíkové se zabývá územím na Hradčanské a územím okolo muzeí na Letné. Společně 
řešeným zadáním je brownfield v Bubnech. Tomáš Hucek se zabýval lokalitou letenské pláně a centrál-
ními prostory letenské čtvrti. 

HRADČANSKÁ

Při návrhu jsem vycháze-
la ze stávajíící kompakt-
ní blokové zástavby. Mým 
hlavním cílem bylo území 
více zpřístupnit obyvatelům, 
dodat mu atraktivitu a jasný 
řád. Navrhuji tu blokovou 
zástavbu, která má lidem 
přinést nové možnosti by-
dlení, pracovní příležitosti   
v uvažovaných admin-
istrativních budovách 
a  omerčních parterech 
a nové dopravní řešení. 
Hlavní dominantou celého 
území je tzv. “zelená 
promenáda”, která má sloužit 
k lepšímu propojení toho-
to území s ostatními oblast-
mi. Navrhovaný úsek zelené 
promenády původně sloužil 
jako kolejová trať. Nově 
trať navrhuji do podzemí 
a pozůstalé koleje v úseku   
s blokovou zástavbou 
zachovávám pro účel odd-
ělení chodníku promenády 
od travnaté plochy. Na 
náměstí ke vstupu do metra 
přidávám také vstup do vla-
kové podzemní stanice   
a původní autobusový ter-
minál přesouvám na nové 
místo východně před 
náměstí.

Naším společným projektem byl návrh brownfieldu v Bubnech. 
Největší nevyužitý pražský prostor, obklopený různorodou zástavbou, ucelenější ze západní a východní strany a opakem ze severní a jižní. 
Vycházeli jsme proto z kompaktní zástavby od západu. V projektu navrhujeme novou blokovou zástavbu na podporu živého města, které je také podpořeno nově vzniklou tramvajo-
vou tratí, nově uvažovaných dopravních zastávek a reálně uvažovanou vlakovou železnicí, která bude propojovat tento úsek centra Prahy s letištěm Václava Havla a Kladnem. Náš nově 
navrhovaný prostor přinese pro živé město moderní, ale cenově dostupné bydlení pro střední a vyšší vrstvu, pracovní příležitosti ve veřejných, ale i soukromých institucích. Dále atrak-
tivitu v rámci hlavní promenády v zeleném pruhu, která propojuje Nádraží Holešovice se zástavbu, vede k nově navrhované holešovické opeře a ústí na vyhlídku s vúhledem na ostrov 
Štvanici a Karlín. 

LETNÁ - MUZEA

Národní zemědělské muze-
um, Národní technické 
muzeum, plocha skladu za 
stromy a keři, zanedbané 
parkoviště. Dominantní 
budovy, bez majestátních 
vstupů a veřejného atrak-
tivního předprostoru, který 
by jim slušel. Při návrhu jsem 
vycházela z této nelichotivoé 
vizitky, kterou jsem se 
rozhodla změnit. 

Jako třetí doplňující hmo-
tu navrhuji budovu muzea 
21. století. Prostor plný aut 
přesouvám do podzemního 
parkoviště před nové muze-
um, které má nově sloužit 
zaměstnancům muzeí 
a návštěvníkům. Všem 
muzeím navrhuji náměstí s 
bezpečným pocitem pohy-
bu bez aut, nová místa pro 
odpočinek a zeleň, která 
poskytne v letních dnech 
stín. Nápad dominantních 
symbolů každého muzea 
zachovávám a přidávám 
symbol novému muzeu a 
tyto symboly pak umisťuji 
na zelené pruhy před každé 
náměstí. Ke svaté trojici pak 
navrhuji ulice obklopené 
stromořadím, které mají 
každého návštěvníka dovést 
k jejím vstupům. 

HRADČANSKÁ_BILANCE
nová zástavba:      2,28 ha
zpevněné plochy nepojízdné:    2,87 ha
zpevněné plochy pojízdné:         1,86 ha
zeleň:        3,47 ha

LETNÁ_MUZEA_BILANCE
nová zástavba:      0,41 ha
zpevněné plochy nepojízdné:    1,66 ha
zpevněné plochy pojízdné:         0,12 ha
zeleň:        0,78 ha

BUBNY_BILANCE
nová zástavba:      15,0 ha
zpevněné plochy nepojízdné:    9,31 ha
zpevněné plochy pojízdné:         13,52 ha
zeleň:        6,92 ha

VELETRŽNÍ_DOPRAVNÍ  SCHÉMA                         M 1:2000

VELETRŽNÍ_FUNKČNÍ  SCHÉMA                         M 1:2000

LETENSKÁ_PLÁŇ_FUNKČNÍ_SCHÉMA                       M 1:4000

LETENSKÁ_PLÁŇ_DOPRAVNÍ_SCHÉMA                   M 1:4000

VELETRŽNÍ_ŘEZ                                   M 1:2000

LETENSKÁ_PLÁŇ_DOPRAVNÍ_SCHÉMA                   M 1:2000

LETENSKÉ_NÁMĚSTÍ_SCHÉMA                             M 1:500

LETENSKÉ_NÁMĚSTÍ_ŘEZY / FUNKČNÍ A DOPRAVNÍ SCHÉMA             M 1:500  / M 1:2000

KAROSA

  irisbus

VELETRŽNÍ

Námi zpracovaná zápa-
do-východní osa je v oblas-
ti spodní části letenské 
čtvrti protnuta další seve-
ro-jižní osou v podobě ulice 
Dukelských hrdinů.  V oblas-
ti tohoto křížení se setkává 
mnoho architektonickour-
banistických přístupů. Set-
káváme se zde s kombinací 
blokové zástavby a výrazných 
solitérních staveb. Současná 
podoba veřejných prostran-
ství je výrazně zanedbána, 
což je viditelné zejména 
na podobě prostoru před 
budovou veletržního paláce, 
který je sídlem Národní gal-
erie. 
V našem návrhu se snažíme 
toto místo zejména kultivo-
vat a zasadit se o příjemnější 
pobytové podmínky. Návrh 
taktéž propojuje předprostor 
galerie s budoucí lokalitou 
nádraží Bubny a Vltavské fil-
harmonie pomocí vytvoření 
pěší zóny v Heřmanově ulici. 
Samotná ulice Dukelských 
hrdinů je v maximální míře 
odevzdána pobytové funkci, 
která v současné době není 
možná. Stromová alej do-
plňuje propojení Strossmay-
erova námestí a parku Stro-
movka. 
V neposlední řadě dochází 
taktéž k úpravě předpros-
toru nově vzniklého nák-
upního centra a jeho zapo-
jení do funkce města.  

LETENSKÁ_PLÁŇ

... je jedno ze zásadních míst 
v širším centru Prahy. Ke své 
jedinečnosti příspívá zejmé-
na svou velkou rozlohou a 
samotnou nedokončeností. 
Atraktivní místo v blízkosti 
reliéfního zlomu nad řekou vl-
tavou disponuje nebývalými 
možnostmi svého rozvoje. 
Hlavním myšlenkou návrhu 
ovšem není využití této 
plochy ke kompletnímu 
zastavení velkobjemovou 
zástavbou, nýbrž podpoření 
svobody, která v tomto 
místě dlouhodobě propuká. 
Zdánlivě odlišná a nesouro-
dá trojice funknčích ploch 
doplňuje místní monument 
v podobě fotbalového sva-
tostánku. Jejich vzájemné 
propojení integruje funkci 
hlavní vytížené hlavní třídy 
a snaží omezit značnou míru 
jejich kolizí. Letenská pláň 
ani v minulosti nebyla prázd-
ným místem. Její duch byl 
věnován zejména sportu, 
a proto i v tomto návrhu se 
objevují nenáročné úpravy 
poskytujicí řadu veřejných 
sportovišť. Svobodomysl-
nost místa je taktéž vetknu-
ta do západní třetiny. V ní 
najdem komunitní centrum 
se zahrádkami. Poslední 
člen této trojice je rozmarně 
tvarovaný park doplněný o 
vodní plochu. 

Fotbalový stadion by dle 
návrhu měl projít komplet-
ní rekonstrukcí a částečnou 
přestavbou, čímž by se max-
imalizovaly jeho funknčí 
možnosti. Okolní volné 
plochy poté mohou sloužit 
ubytování a taktéž drob-
nému muzeu určenému his-
torii sportu v této lokalitě.

LETENSKÉ_NÁMĚSTÍ

... je bezesporu středobo-
dem letenského života. Díky 
vhodnému napojení na hro-
madnou dopravu a centrál-
nímu umístění v rámci okol-
ní zástavby je na pomyslné 
špičce atraktivity prostorů. 
Přesto se v současné době 
nedá ani příliš hovořit o ně-
jaké funkci náměstí. Ta je 
narušena stavbou obchod-
ního charakteru. 

V našem návrhu se snažíme 
vytvořit skutečné náměstí s 
kombinací všech druhů do-
pravy a jedním malým objek-
tem. Budoucí kvalita náměstí 
má být podpořena zejména 
kvalitním a jednotným pros-
transtvím, jež by doplňoval 
silný monument podporující 
zakočení osy navazující na 
lokalitu Hradčanské.  Menší 
kulturní místo by takéž mělo 
vzniknout proti domu č.p. 75 
a mělo by odkazovat na zná-
mou osobnost, která v tom-
to domě v minulosti bydlela. 
Pro ostatní fuknční náplně 
náměstí by měl být nápo-
mocný drobný inforamční 
pavilon sloužící zejména ke 
konání kulturních akcí či jako 
informační centrum městské 
části. 

Návrh se nesnaží devastovat 
současný stav, avšak vyzd-
vihnout kvality daného mís-
ta a poskytnout jim kvalitní 
prostor. Díky tomu by mělo 
vzniknout nové lokální cen-
trum zaměřené zejména na 
silnou integritu společnosti 
do přilehlé čtvrti.  

Legenda:

objekty návrh - bytové plochy

objekty návrh - plochy železniční dopravy

objekty návrh - administrativní plochy

objekty návrh - dominanty
objekty stav

zpevněné plochy pojízdné
zpevněné plochy nepojízdné

zeleň vnitrobloků a zahrad
travnaté plochy
plochy parků, sadů a vinic
stromové plochy
bodová (individuální) zeleň

specifická prostranství
voda
vrstevnice

objekty návrh - kulturní plochy

objekty návrh - školská zařízení, služby

objekty návrh - plochy autobusové dopravy

objekty návrh - polyfunkční využití

vstupy do objektů
vjezdy do podzemních garáží
hlavní komunikace
vedlejší komunikace
tunel pro motorová vozidla
tunel pro železniční dopravu
cyklotrasy
tramvajové trasy
trasa metra A

tramvajová zastávka
vlaková zastávka
autobusová zastávka
vstupy a stanice metra

100 m 200 m 300 m 400 m 500 m0 m

Legenda:

objekty návrh - bytové plochy

objekty návrh - plochy železniční dopravy

objekty návrh - administrativní plochy

objekty návrh - dominanty
objekty stav

zpevněné plochy pojízdné
zpevněné plochy nepojízdné

zeleň vnitrobloků a zahrad
travnaté plochy
plochy parků, sadů a vinic
stromové plochy
bodová (individuální) zeleň

specifická prostranství
voda
vrstevnice

objekty návrh - kulturní plochy

objekty návrh - školská zařízení, služby

objekty návrh - plochy autobusové dopravy

objekty návrh - polyfunkční využití

vstupy do objektů
vjezdy do podzemních garáží
hlavní komunikace
vedlejší komunikace
tunel pro motorová vozidla
tunel pro železniční dopravu
cyklotrasy
tramvajové trasy
trasa metra A

tramvajová zastávka
vlaková zastávka
autobusová zastávka
vstupy a stanice metra

100 m 200 m 300 m 400 m 500 m0 m

MUZEA_ŘEZ                                   M 1:1000

VELETRŽNÍ_BILANCE
nová zástavba:      0       ha
zpevněné plochy nepojízdné:    3,12 ha
zpevněné plochy pojízdné:         2,89 ha
zeleň:        0,44 ha

LETENSKÉ_NÁMĚSTÍ_POHLEDY

LETENSKÁ_PLÁŇ_BILANCE
nová zástavba:      0,95 ha
zpevněné plochy nepojízdné:    6,92 ha
zpevněné plochy pojízdné:         8,34ha
zeleň:        17,53 ha

LETENSKÉ_NÁMĚSTÍ_BILANCE
nová zástavba:      0,27 ha
zpevněné plochy nepojízdné:    2,31 ha
zpevněné plochy pojízdné:         1,95 ha
zeleň:        0       ha

Legenda:

objekty návrh - bytové plochy

objekty návrh - plochy železniční dopravy

objekty návrh - administrativní plochy

objekty návrh - dominanty
objekty stav

zpevněné plochy pojízdné
zpevněné plochy nepojízdné

zeleň vnitrobloků a zahrad
travnaté plochy
plochy parků, sadů a vinic
stromové plochy
bodová (individuální) zeleň

specifická prostranství
voda
vrstevnice

objekty návrh - kulturní plochy

objekty návrh - školská zařízení, služby

objekty návrh - plochy autobusové dopravy

objekty návrh - polyfunkční využití

vstupy do objektů
vjezdy do podzemních garáží
hlavní komunikace
vedlejší komunikace
tunel pro motorová vozidla
tunel pro železniční dopravu
cyklotrasy
tramvajové trasy
trasa metra A

tramvajová zastávka
vlaková zastávka
autobusová zastávka
vstupy a stanice metra

100 m 200 m 300 m 400 m 500 m0 m

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION


